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. SUMMARY 

The purpose of this study was to fınd out three po i soning cases at grazing 
cattle if the causal was lead or not araund a battery repairing factory in Eskişehir. 

For this reason, the samples was obtained (died cattle alsa barley and straw 
samples eaten by cattle) and analyzed the level of the lead. Following the organic 
content of the samples had been ashed by magnesium asetate and then lead was 
measured by atoınic absorption spectrophotometry. 

All of the analyzed samples were found to contain the lead residues ranging 
from O. 78 ppm to ı 21. O I ppm. Average levels of lead in the samples were as 
ppm as follows ; stoınach content ı6.49, intestine content ı 0.99, lung 2.10, spleen 
2.23, renal hilus 96 .82, renal cortex 43 .26, liver 47.29, heart ı .43, barley 4.42 
and strm:v O. 78 . 

It was concluded from the interpretation of the analysis results that those 
events in cattle was an acute lead poisoning. 

GİRİŞ 

Bu çalışmada, Eskişehir ' deki bir akü fabrikası etrafında otlayan sığırlarda 
karşılaşılan üç zehirleıune olayının kurşw1dan ileri gelip gelmediğinin araştırılması 
amaçlandı. Bu sebeple, gerek ölen hayvanlardan alman mide içeriği, barsak 
içeriği, akciğer, dalak, böbrek, karaciğer ve kalp ile gerekse hayvanların yediği 
arpa ve saman ömeklerinde kurşun analizi yapıldı. Bunun için ömeklerin organik 
madde kısmı magnezyum asetat karşısmda kuru külleştirıne ile yıkımlandıktan 
sonra, kurşun atomik absorpsiyon spektrofotometresiyle ölçüldü. Analiz edilen 
tüm ömeklerde 0 . 78-ı2I.Ol ppm arasında kurşun kalıntısı bulundu; bunlarda 
belirlenen ortalama kurşun düzeyleri ppm olarak şöyledir : Mide içeriği 16.49, 
barsak içeriği I 0.99, akciğer 2. I O, dalak 2.23 , böbrek hilusu 96.82, böbrek 
karteksi 43.26, karaciğer 47.29, kalp I .43, arpa 4.42 ve saman 0.78 . 

Elde edilen bulguların değerlendirilmesi ile olayiann akut kurşun zehirleım1esi 
olduğu sonucuna varıldı. 

A. Ü. Vet. Fak. Farmakoloji-Toksikoloji Anabilim Dali, Ankara. 
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GİRİŞ 

Hayvanlar tarafından hava, su ve yemleri e alınan, dolayısıyla da hayvanlarda 
zehirlenmelere sebep' olan etkenler arasında ağır metaller ve bunlar içerisinde de 
kurşun büyük bir önem taşımaktadır (19,28,35). Gerek sanayide ve evlerde, 
gerekse tıpta kurşuillu bileşiklerin fazlaca ve dikkatsizce kullanılması sık sık 
akut ve kronik zehirlenmelere sebep olmaktadır (9,33,41) . Zira, organik ve 
inorganik kurşun boya, akümülatör, şehir su şebekesi , seramik, kauçuk üretimi, 
matbaacılık, pestisid, avcılık, çeşitli çocuk oyuncakları ve benzin katkı maddesi 
olarak çok kullanılmaktadır (37) . Sadece Federal Almanya' da yılda yaklaşık 
330.000 ton kurşun akümülatör sanayiinde, kablo yapımında, döküm sanayiinde 
ve emayecilikte kullanılmaktadır (30) . Yine, aynı ülkede yılda 4500 ton kurşun 
tetraetil benzin üretim~ için kullanılmakta ve bunun %75 ' i egzoz gazları ile 
çevreye bulaşınaktadır ( 1 1 ). Bu denli yaygın kullanım sonucu gerek dikkatsizlikle, 
gerekse sanayi artık ve atıkları vasıtasıyla kurşun hayvanlarda sık sık 
zehirleıunelere yol açar (8, 1 8,29,32,38). Diğer yandan, gerek sanayi artık ve 
atiklarıyla, gerekse de benzinin yanması sonucu ortaya Çıkan kalıntılanyla önemli 
bir çevre kirleticisi olan kurşun, bir yandan ekolojik dengenin bozulmasına 
(7, 13,20,30,31), bir yandan da besin zincirine girerek son tüketici olan insanlar 
için önemli bir sağlık sakıncası doğurur (3 , 17,21 ,23.25 ,27,39,40). 

Bu çalışmada, Eskişehir 'de faaliyet gösteren bir akümülatör fabrikası 
etrafında otlayan sığırlarda karşılaşılan üç zehirlenme olayının kurşundan ileri 
gelip gelmedİğİ araştırılmıştır. 

. MATERYAL VE METOT 

Çalışmada, Eskişehir İli 'ne bağlı bir merkez köyü olan S atılmışoğlu Köyü 'nde 
faaliyet gösteren bir aküınülatör fabrikası etrafında otlayan sığırlarda karşılaşılan 
ve üçünde ölümle seyreden toplu zehirleıune olayında ölen hayvanlar Bakanlık 
İl Müdürlüğü Uzmanları 'nca (35) yapılan otopsi ile alındığı bildirilen 16 adet 
doku, organ ve içerik örneği ile bir adet saman ve bir adet de arpa olmak üzere 
toplam 18 örnek kullanıldı. Örnekler bir kısmı (cam kavanozlar içinde ve ağızları 
mühürlü olarak) Bakanlık İl Müdürlüğü vasıtasıyla gönderilerek Ankara 
Üniversitesi Veteriner Fakültesi Farmakoloji ve toksikoloji Anabilim Dalı 
Laboratuvarları 'nda analiz edildi . 

Ayıraçlar: 

l. Derişik hidroklorik asit (Merck, Art. 3 14) 
2. 6 N hidroklorik asit çözeltisi . 

3. 2 N hidroklorik asit çözeltisi . 

4. Derişik sülfi.irük asit (Merck, Art. 714). 
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5. 8 N sülfurik asit çözeltisi . 

6. 2 N sülfurik asit çözeltisi . 

7. 8 N nitrik asit çözeltisi . 

8. Magnezyum asetat (Merck, Art. 5819). 

9. Magnezyum asetat : 2 mg/ml yoğunluğunda damıtık su ile hazırlanmış 
çözeltisi kullanıldı. 

Cihazlar: 

1. Atomik absorpsiyon spektrofotometre: Termo Jarel ASH video 12 E 
elektrosensitive, Germany. 

2. Homojenizatör, bain-marie, külleştirme fırını ve gerekli cam malzemeler. 

Analiz örneklerinin hazırlanması : Seyreltik hidroklorik asit + seyreltik 
nitrik asit (I+ I) karışımıyla yıkanıp 2 kez deiyonize suyla durulanıp kurutulan 
kaplara alınan örnekler laboratuvara getirİlıneyi takiben iki gün içinde analiz 
edildi . 

Nice) ölçümler : Analiz örneklerinin kurşun içerikleri Stahr (36) tarafından 
tanımlanan atomik absorpsiyon spektrofotometri esasına dayanan yönteme göre 
yapıldı . Bunun için homojenize edilmiş her bir örnekten 2 g analiz örneği porselen 
kapsül e tartılarak üzerine 2 mg/g hesabıyla magnezyum asetat çözeltisi katıldıktan 
sonra, önce 3-4 saat süreyle 100°C' lik etüvde kurutuldu ve sonra da 600°C'lik 
külleştirıne fırınında 6-8 saat süreyle külleştirildi . Elde edilen kül içeriği I O ml 2 
N hidroklorik asitte çözdürülerek atomik absorpsiyon spektrofotometreye 
uygulandı. Kurşuna özgü dalga boylarında okunan absorbans değerleri aynı 
koşullarda aletin bilgisayarında hazırlanmış kalibrasyon eğrilerine uygulanmak 
suretiyle. örneklerin belirtilen metal yönünden içerikleri ppm olarak hesaplandı. 

BULGULAR 

Doku, organ, içerik, arpa ve saman örneklerinde belirlenen kurşunun alt ve 
üst değerleri ile ortalama miktarları ppm olarak Tablo I 'de gösterilmiştir. 

Yukarıda değinildİğİ gibi, yaygın ve yoğun biçimde kullanılmasının sebep 
olduğu çevre kirliliğinin (hava, toprak ve su kirliliği) bir sonucu olarak gerek 
bitkilerde, gerekse hayvan doku ve organlarında belli bir kurşun yükünün 
bulunması kaçınılmaz olmaktadır. 

Sağlıklı hayvanların böbrek ve karaciğerlerinde 0.5-1.5 ppm, kemiklerinde 
3-12 ppm: sığırların böbrek, karaciğer ve rumen içeriklerinde 0-5 ppm'den az, 
kaslarında 0-3.4 ppm ve kanlarında da 0-0 .24 ppm arasında kurşun 
bulunabilİrken ( 12), zehirlenme hallerinde böbrek ve karaciğer kurşun değerleri 
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Tablo 1. Ömeklerdeki k'llrşun düzeyleri (ppm). 

Örnek 

Mide içeriği 

Barsak içeriği 

Akciğer 

Dalak 

Böbrek hilusu 

Böbrek kerteksi 

Karaciğer 

Kalp 

Arpa 

Saman 

Sayısı 

3 

3 

2 

3 

2 

T:ıble 1. Lead levels in samples (ppm). 

Düzeyi 

3.64-37.84 (ort.l6.49) 

10.99 

0.46-3.27 (ort. 2.10) 

1.33-3. 14 (ort. 2.23) 

96.82 

43.26 

5.09-121.01 (ort. 47.29) 

1.21-1.64 (ort. 1.43) 

4.42 

0.78 

lO ppm'in, kemik değerleri de 60 ppm' in üzerine çıkmaktadır (6,34) . Hatta, 
zehirlenenlerde çeşitli doku ve organlardaki kurşun değerleri normalin yüzlerce 
katına varabilınektedir ( 16, 18,22,25) . 

Ülkemizde, sığırlar da dahil hayvanlarda akut ya da kronik niteliktc kurşun 
zehirlenmesine ya da doku veya organlarda kurşun düzeylerine ilişkin sınırlı 
sayıda bilgi vardır. Daha önce, Eskişehir ' de faaliyet göstermekte olan bu 

çalışmaya da konu teşkil eden akümülatör yenileştirnıe tesisi etrafında otlayan 
sığırlarda karşılaşılan ve 8'inde ölümle seyreden bir akut zehirlenme olayında 
(16), bu hayvanlardan alınan doku, organ ve içerik örneklerinde 2.2-96 ppm 
düzeyleri arasında kurşun bulunmuş ve olayın anılan işletmeden kaynaklanan 
artıklardan ileri geldiği ortaya konulmuştur. 

Ankara'da bir matbaada bulunan güvercinlerde karşılaşılan kurşun 

zehirlenınesi olayında ( 15) 40 güvercinden oluşan grubu temsilen 4 hayvandan 
alınan doku ve organ örneklerinde 0.25-142.8 ppm düzeyleri arasında kurşun 
bulunmuş ve olayın anılan matbaadan kaynaklanan kurşun buharlarının 
koklanması ve kurşun partiküllerinin yenilmesi sonucu ileri geldiği ortaya 
konulmuştur. Bilgili ve ark. (5) çeşitli illerden getirilerek Ankara Et ve Balık 

Kurumu Mezbahası 'nda kesilen 32 sığırdan alınan aynı sayıdaki et, karaciğer, 
böbrek ve dalak örneklerinde 0.04-0 .1 O ppm arasında kurşun bulduklarını 
bildinnişlerdir. Mutluer ve ark. (24) Ankara çevresinde yetiştirilen kasaplık 
hayvanlardan elde edilen 20 ' şer adet sığır karaciğeri ve bibreği ile I O' ar adet 
koyun karaciğer ve böbreğinde sırasıyla ortalama olarak 0.233 , 0.370, 0 .214 ve 
0.343 ppm miktarlarında kurşun bulduklarını bildirmişlerdir. 
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Diğer ülkelerde ise, gerek kaza ve dikkatsizlik, gerekse çevre kirlenmesi 
sonucu oluşan pek çok klinik olay ve zehirleneoler veya ölenlerden alınan doku, 
organ ya da içerik örneklerindeki kurşun değerlerine ilişkin çok sayıda yayın ve 
bilgi mevcuttur (4, 10,17, 18,23,41) . Parada ve ark. (25) endüstriyel faaliyetin 
yoğun olduğu bir bölgede bulunan et sığırlarından aldıkları karaciğer 
örneklerinde, diğer ağır metaller yanında, ortalama 26.7 ppm düzeyinde kurşun 
bulmuşlardır. Beyer ve ark. (4) kurşunla zehirlerone şüphesiyle ölen 6 kafes 
kuşundan sağladıkları karaciğer örneklerinde 20-1 1 1 ppm, böbreklerinde 22-
190 ppm arasında kurşun bulmuşlar ; histopatolojik ve biyokimyasal 
incelemelerinde kurşun zehirleıunesini gösterdiğini belirtmişlerdir. Mussman (23) 
milli kalmtı izleme proğramı çerçevesinde Amerika Birleşik Devletleri ' nde analiz 
edilen 215 6 sığıra ait karaciğer örneklerinde O. O 1-3 .7 4 ppm, böbrek örneklerinde 
/ .02-3 .38 ppm, kas örneklerinde 0.01-2 .96 ppm arasında kurşun bulunduğunu 
bildinniştir. Falandysiz ve Zawadzki (lO) kurşun oksitle boyanan metal kaplarda 
depolanmış yemi yiyen 4116 domuzdan 56'sında ölüm ve 273'ünde mecburi 
kesimi e seyreden bir toplu zehirlenme olayı bildinniş ve ölen hayvanların günde 
2 mg/kg canlı ağırlık hesabıyla kurşun aldıkiarım hesaplamışlardır. Zmudzki ve 
ark. ( 41) günde 1 mg kurşun asetat/kg canlı ağırlık hesabıyla kurşun verilen 
danaların hepsinde de zehirlenme belirtileri görüldüğünü, bunlardan birisinin 8 
hafta sonra öldüğünü ve bunun keınik ile böbreklerinde I 00 ppm'den fazla kurşun 
bulunduğunu belirtmişlerdir. Kramer ve ark. ( 17) analiz ettikleri 1 81 sığıra ait 
karaciğer, böbrek ve kas örneklerinde 0 .20-0 .71 ppm arasında kurşun 
bufmuşlardır. Jorhem ve ark. (14) sığır karaciğeri , böbreği ve kasından oluşan 
135 örnekte 0.005-0 .21 ppm arasında kurşun bulmuşlardır. Cibulka ve ark. (8) 
üç değişik bölgeden sağladıkları 172 danaya ait kas , karaciğer ve böbrek 
örneklerinde 0.04-0.43 ppm arasında kurşun bulmuşlardır. 

Diğer yandan, K watra ve ark. ( 18) Hindistan ' da bir akümülatör yenileştirme 
fabrikası etrafında otlayan bufalo ve sığırlarda karşılaşılan zehirlenme olayında 
ölen bir bufalonun karaciğerinde 96.5 pprn ve böbreğinde 137.5 ppm kurşun 
ölçınüşlerdir. 

Akü fabrikası etrafında otlayarak ölen üç adet sığırdan alınan doku, organ 
ve içerik örneklerinde belirlenen kurşun değerleri , vücudun nonnal kurşun yükü 
ve yukarıda verilen verilerle karşılaştırıldığında ölüınierin kurşun 
zehirlemnesinden ileri geldiği görülecektir. Özellikle mide içeriği (37 .84 ppm), 
barsak içeriği (10.99 ppm), böbrek hilusu (96 .82 ppm), böbrek korteksi (43 .26 
ppm) ve karaciğerde ( 121 .O 1 ppm) belirlenen çok yüksek düzeylerdeki kurşun, 

hayvanların akut bir kurşun zehirlenınesin maruz kaldıklarını da göstennektedir. 

Sonuç olarak zehirleome olgularının yörede sürekli etkinlik gösteren 
akümülatör yenileştirme fabrikasından kaynaklanan atık ve artıklardan ileri 
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geldiği açıkça anlaşılmaktadır. Dolayısyla bu tip işyerlerinin 1593 sayılı kanuna 
göre hazırlanan 508 sayılı Gayri Sılilli Müesseseler Yönetmeliği (2) ve 2872 
sayılı Çevre Kanunu (ı) gereği ilk aşamada çevrelerinin bir sağlık koruma bandı 
ile çevrilmesi, atık ve artıklan için arıtma tesislerinin kurulması ve çevreye yönelik 
bu tür kirlenme risklerinin de sürekli izlenmesi gerekmektedir. 
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